103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, em atendimento à Lei Municipal 
nº. 3.051, de 19 de novembro de 2024, bem 
como, ao art. 41, inciso I, da Lei Federal nº. 
4.320, de 17 de março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 3.981.914,92 (TRÊS 
MILHÕES, NOVECENTOS E OITENTA E UM 
MIL, NOVECENTOS E QUATORZE REAIS E 
NOVENTA E DOIS CENTAVOS), na forma 
constante do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente da anulação de dotação orça-
mentária, no mesmo valor, na forma do Anexo 
II, conforme determina o art. 43, §1º, inciso III,

[...]

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Fisica 2.660.0019 1002 R$ 5.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.660.0019 1003 R$ 10.000,00 

Total da Secretaria R$ 211.308,57 

Decreto nº 178, de 24 de julho de 2025 

ABRE CRÉDITO ADICIO-
NAL SUPLEMENTAR, NO 
VALOR DE R$ 38.400,00 
(TRINTA E OITO MIL E 
QUATROCENTOS RE-
AIS), NO GABINETE DO 
PREFEITO, NA FORMA 
ABAIXO: 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 
Municipal nº. 3.051 de 19 de novembro de 
2024, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 38.400,00 (trinta e oito 
mil e quatrocentos reais), na Fonte 1.501.0001, 
distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-

or, é proveniente de Excesso de Arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 08 de julho de 2025, 
oriundo de OUTROS RECURSOS NÃO VIN-

[...]

Pagamento das contas referentes ao abasteci-
mento de água da sede da Procuradoria e 
Casa do Futuro (Coordenadoria de Dívida 
Ativa). Referente ao exercício de 2025. Empre-
sa contratada: ÁGUAS DO RIO 1 SPE S. A, 
CNPJ: 42.310.775/0001-03. Valor total estima-
do da contratação: R$ 28.307,64 (Vinte e oito 
mil, trezentos e sete reais e sessenta e quatro 
centavos). 
1.DO OBJETO: 1.1. Contratação da empresa 
ÁGUAS DO RIO 1 SPE S.A, por meio de inexi-
gibilidade de licitação, para prestação de servi-
ço de abastecimento de água da sede da PGM 
a e Casa do Futuro (Coordenadoria de Dívida

[...]

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO O 08º 
ADITIVO AO CONTRATO FME Nº 016/2017 - 
Processo Administrativo nº 460/2017 - Loca-
ção de imóvel para alocar o espaço da Clínica 
Escola do Autista, nos seguintes termos:  
Onde se lê: Valor: valor mensal em R$ 
3.754,92 (Três mil setecentos e cinquenta e 
quatro reais e noventa e dois centavos) perfa-
zendo o valor total do contrato em R$ 
43.229,60 (Quarenta e três mil, duzentos e 
vinte e nove reais e sessenta centavos). 
Leia-se:  Valor: valor mensal em R$ 3.754,92 
(Três mil setecentos e cinquenta e quatro reais 
e noventa e dois centavos) perfazendo o valor 
total do contrato em R$ 44.951,04 (Quarenta e 
quatro mil, novecentos e cinquenta e um reais 
e quatro centavos).  
Itaboraí, 24 de julho de 2025. MAURICILIO  
RODRIGUES DE SOUZA - Presidente do 
Fundo Municipal de Educação - Secretário 
Municipal de Educação - Matrícula: 57.359